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Marius Oprescu, noul președinte al CDR SV Oltenia 
 

Consiliul pentru Dezvoltare Regională al regiunii Sud-Vest Oltenia s-a întrunit marți, 15 martie, în 
ședință extraordinară. În urma votului președinților de consilii județene și primarilor de municipii, orașe și 
comune membre, președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius Oprescu, a fost ales președinte al CDR 
SV Oltenia. Acesta va fi secondat, la conducere, de către președintele Consiliului Județean Gorj, domnul 
Cosmin-Mihai Popescu, ales în funcția de vicepreședinte al acestui for.  

  
 
„Timp de un an, voi fi președintele Consiliului pentru Dezvoltare 

Regională Sud-Vest Oltenia și, alături de colegii mei, membri în acest 
for, voi susține interesul regional, în vederea accesării fondurilor 
europene pentru proiecte strategice în regiune. Responsabilitatea 
noastră, a liderilor celor cinci județe ale Olteniei, este să depunem 
toate eforturile pentru ca acțiunile noastre să conducă la dezvoltarea 
regiunii și prosperitatea cetățenilor săi. Tocmai de aceea, unitatea și 
colaborarea sunt esențiale”, a declarat domnul Marius Oprescu, 
președintele CDR SV Oltenia.  

 
 
Consiliul s-a reunit la Craiova și a avut pe ordinea de zi activitatea Agenției pentru Dezvoltare Regională 

Sud-Vest Oltenia și acțiunile legate de implementarea Programului Operațional Regional 2014-2020, elaborarea 
următorului Program Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, precum și noutățile pe care le implică 
desemnarea instituției drept Autoritate de Management pentru viitoarea perioadă de programare.  

 
„Îi mulțumesc fostului președinte al Consiliului pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, domnul 

Cosmin-Mihai Popescu, pentru colaborarea extraordinară pe care am avut-o în timpul mandatului său, pentru 
implicare și susținerea permanentă, precum și pentru gestionarea cu succes a activității în perioada pandemiei. 
A fost o perioadă dificilă pentru toată lumea, dar greutățile întâmpinate au scos în evidență solidaritatea dintre 
noi. Totodată, doresc să îl felicit pe domnul Marius Oprescu pentru numirea la conducerea Consiliului. Îi doresc 
mult succes în noul mandat și îl asigur de întreg suportul pentru proiectele și provocările ce vor urma, cu atât 
mai mult acum, când ne așteaptă schimbări importante”, a declarat domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul 
general interimar al ADR SV Oltenia.   

 
Consiliul pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia este organismul regional deliberativ, care este 

constituit și funcționează pe principii parteneriale la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în scopul coordonării 
activităților de elaborare și monitorizare a politicilor de dezvoltare regională.  

CDR SV Oltenia are un număr de 20 de membri, fiind format din presedinții consiliilor județene ale celor 
cinci județe care compun regiunea Oltenia - Dolj, Gorj, Olt, Mehedinți, Vâlcea - și din câte un reprezentant al 
fiecărei categorii de consilii locale municipale, orășenești și comunale din fiecare județ al regiunii.  

Președintele și vicepreședintele CDR își exercită mandatul pe o perioadă de un an.  
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Două zone defavorizate din Caracal, transformate în cartiere moderne,  
prin POR 2014-2020 

 
 O viață la limita subzistenței. Săraci, excluși, cu o educație precară și un trai în condiții insalubre, fără 
prea multe șanse și speranțe. Copiii sunt marginalizați, părinții îngroaşă rândurile şomerilor, iar bunicii își duc 
ultimii ani în lipsuri. Astfel trăiesc câteva zeci de oameni din două zone mărginașe din Caracal. Pentru ei, banii 
europeni reprezintă șansa la o viață mai bună. În încercarea de a-i ajuta, autoritățile locale vor demara un 
proiect prin care își doresc să le asigure locuitorilor din cartierele Carpați și Fânărie condiții mai bune de trai.  

Contractul de finanțare prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 a fost semnat vineri, 18 
martie, de către directorul general interimar al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, 
domnul Ștefan-Cătălin Catană, și primarul municipiului Caracal, domnul Ion Doldurea. 
 

„Decalajul de dezvoltare, infrastructură şi investiţii între zonele centrale şi cele de la periferie reprezintă 
o problemă cu care se confruntă mai multe orașe din regiune și pe care autoritățile publice locale doresc să o 
rezolve cu fondurile europene atrase. Este și cazul Primăriei municipiului Caracal, care, prin proiectul semnat 
astăzi, urmărește reducerea numărului de persoane aflate în risc de sărăcie și excluziune socială și 
implementează acțiuni integrate care vizează intervenții în infrastructura socială, infrastructura de educație și 
amenajarea spațiului urban degradat”, a declarat domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general interimar 
al ADR Sud-Vest Oltenia.   

 
Proiectul implementat de Primăria municipiului Caracal are o valoare totală de aproximativ 8,7 

milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 7,8 milioane de lei.  
 
„Există în comunitatea noastră persoane cu risc de excludere socială, care nu au șanse la educație, la 

angajare, la o viață mai bună. Și, atunci când reușești să îi ajuți, să le aduci o speranță, simți că ai răspuns 
încrederii pe care cetățenii au investit-o în tine. Tocmai de aceea, semnarea acestui contract de finanțare este o 
mare reușită, proiectul este unul deosebit de complex și le va oferi locuitorilor din cele două cartiere vizate 
condiții mult mai bune de trai. Fără fondurile europene atrase, nu am fi avut posibilitatea să ducem aceste 
planuri la bun sfârșit”, a declarat domnul Ion Doldurea, primarul municipiului Caracal.   

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/doua-zone-defavorizate-

din-caracal-transformate-in-cartiere-moderne-prin-por-2014-2020/ 

Programul Operațional Regional sprijină comunitățile defavorizate 

https://www.adroltenia.ro/doua-zone-defavorizate-din-caracal-transformate-in-cartiere-moderne-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/doua-zone-defavorizate-din-caracal-transformate-in-cartiere-moderne-prin-por-2014-2020/
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Bani europeni pentru firmele din Oltenia  
 

Într-o perioadă dificilă pentru o mare parte a mediului de afaceri, Programul Operațional Regional (POR) 
2014-2020 continuă să sprijine dezvoltarea întreprinderilor mici și mijlocii. Directorul general interimar al ADR 
Sud-Vest Oltenia, domnul Ștefan-Cătălin Catană, a semnat, în data de 7 martie, un nou contract de finanțare în 
cadrul Axei Prioritare 2 a POR 2014-2020, Prioritatea de investiții 2.1. 

Proiectul cu titlul „Dezvoltarea firmei BC Hight Class Element SRL“, derulat de SC Hight Class Element 
SRL, constă în crearea unei unități noi prin dotarea spațiului cu utilaje și echipamente necesare desfășurării 
unei noi activități, aceea de pregătire a terenului.  

Valoarea totală a investiției se ridică la aproximativ 1,2 milioane de lei, din care 864 de mii de lei 
finanțarea nerambursabilă.  

 
„Până la această dată, în cadrul Axei Prioritare 2 a POR 2014-2020, la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, 

au fost semnate 584 de contracte de finanțare, cu o valoare totală nerambursabilă de aproximativ 160 de 
milioane de euro. Este o sumă importantă atrasă prin POR 2014-2020, care cu siguranță va contribui decisiv la 
dezvoltarea societăților. Vreau să îi asigur pe toți beneficiarii de întreaga noastră susținere și de aceeași 
deschidere față de nevoile lor”, a declarat domnul Ștefan-Cătălin Catană, directorul general interimar al ADR 
Sud-Vest Oltenia.   

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-

firmele-din-oltenia/  
 
 

Noi contracte de finanțare semnate cu mediul de afaceri, în cadrul POR 2014-2020 
 

Alte două contracte de finanțare a unor proiecte derulate de societăți comerciale din județele Dolj și 
Olt au fost semnate, în data de 9 martie, de către directorul general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia, domnul 
Ștefan-Cătălin Catană.  

Prin proiectul cu titlul „Diversificarea activității SC Razmarflor Plant SRL“, derulat de SC Razmarflor Plant 
SRL în municipiul Craiova, vor fi achiziționate utilaje și echipamente necesare lucrărilor de pregătire a terenului. 
Valoarea totală a investiției este de aproape 1,4 milioane de lei, iar finanțarea nerambursabilă - 938 de mii de 
lei.  

Cel de-al doilea proiect, cu titlul „Dotare cu echipamente și utilaje performante“, derulat de SC Exosport 
Dinamic Prest SRL în municipiul Slatina, are o valoare de 1,4 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 
948 de mii de lei. Banii europeni vor fi folosiți pentru achiziționarea unor utilaje și echipamente necesare pentru 
lucrări de construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale.                                   
 

„Nevoia de finanţare a IMM-urilor din regiune este una foarte mare, astfel că înregistrăm solicitări cu 
mult peste bugetul alocat. Încercăm să le fim un partener de nădejde și, pentru asta, depunem eforturi constante 
în încercarea de a veni în sprijinul lor, de a le oferi consiliere și suport permanent“, a declarat domnul Ștefan-
Cătălin Catană, directorul general interimar al ADR Sud-Vest Oltenia.  

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/noi-contracte-de-

finantare-semnate-cu-mediul-de-afaceri-in-cadrul-por-2014-2020/  

https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-firmele-din-oltenia/
https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-firmele-din-oltenia/
https://www.adroltenia.ro/noi-contracte-de-finantare-semnate-cu-mediul-de-afaceri-in-cadrul-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/noi-contracte-de-finantare-semnate-cu-mediul-de-afaceri-in-cadrul-por-2014-2020/
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POR 2014-2020 

Proiecte de succes implementate în cadrul 
Programului Operațional Regional 
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Casa Keber se transformă într-o bijuterie prin POR 2014-2020 
 
În județul Gorj, la Târgu Jiu, o casă ce pare desprinsă din povești, prin ornamentație și culori, va deveni 

un punct de atracție pentru turiștii români și străini. Este vorba despre locuința pictorului gorjean Iosif Keber, 
construită în 1932 și ajunsă, după 1989, în patrimoniul Consiliului Județean (CJ) Gorj.  

În timp, casa, care este înscrisă în lista 
monumentelor istorice, a devenit Secția de Artă a 
Bibliotecii Județene. De când a fost construită până în 
prezent, adică timp de 90 de ani, singurele intervenții 
asupra clădirii au constat în zugrăveli interioare. Timp de 
mai mulți ani, autoritățile județului Gorj au încercat să 
renoveze din fonduri proprii această clădire emblematică 
a orașului, însă, cu toate bunele intenții, legislaţia de la 
vremea respectivă, procedurile greoaie și complexitatea 
proiectului au întârziat începerea lucrărilor.  

Fondurile europene au reprezentat șansa revenirii 
la viață a frumoasei clădiri. Astfel, printr-un proiect 
implementat de CJ Gorj în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, Casa memorială „Iosif 
Keber“ a fost restaurată și va fi valorificată turistic și cultural.  

Proiectul are o valoare de aproximativ 2,5 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 1,7 milioane 
de lei.  

 
„Imobilul a fost donat către Consiliul Județean Gorj. În perioada de dinainte de 2016, am reușit, împreună 

cu instituțiile avizatoare, să obținem toate autorizațiile necesare, fapt ce ne-a determinat să depunem acest 
proiect ca să fie finanțat din fonduri europene prin Programul Operațional Regional. Ne dorim ca și viitorul 
exercițiu financiar european 2021-2027 să funcționeze în continuare, pentru că avem pregătite proiecte și în 
domeniul cultural, și în domeniul de educație școlară și în domeniul infrastructurii rutiere, pentru că Gorjul are 
nevoie în continuare de investiții pentru a avea o infrastructură culturală bună, o infrastructură rutieră bună și 
nu ne limităm numai la aceste lucruri“, a declarat domnul Cosmin Popescu, președintele CJ Gorj. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/casa-keber-se-transforma-

intr-o-bijuterie-prin-por-2014-2020/ 

https://www.adroltenia.ro/casa-keber-se-transforma-intr-o-bijuterie-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/casa-keber-se-transforma-intr-o-bijuterie-prin-por-2014-2020/
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Bani europeni pentru reabilitarea Centrului de Recuperare Măciuca 

 
Investițiile susținute prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 vizează și îmbunătățirea 

calității mediului prin creșterea eficienței energetice a clădirilor care înregistrează consumuri mari. Centrul de 
Recuperare și Reabilitare Neuropsihiatrică Măciuca a fost ținta unui astfel de proiect cu finanțare europeană, 
implementat de Consiliul Județean (CJ) Vâlcea.  

Astfel, clădirile centrului au fost consolidate şi 
reabilitate energetic, urmărindu-se reducerea 
consumului anual de energie și a emisiilor poluante - 
gazelor cu efect de seră cu aproximativ 60%, creșterea 
gradului de confort și îmbunătățirea calității vieții 
pacienţilor şi personalului. 

Proiectul a avut o valoare de aproximativ 4,8 
milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 3,5 
milioane de lei.  

 
 

 
„Pentru a putea rezolva o parte din problemele 

județului, am reușit să obținem finanțări, prin Programul 
Operațional Regional 2014-2020, pentru proiecte extrem 
de importante pentru comunitatea noastră. Printre 
acestea, se numără investițiile pentru asigurarea unui 
viitor sustenabil, prin implementarea unor tehnologii care 
permit reducerea cantității de energie pe care o utilizează 
clădirile, ceea ce înseamnă un impact major asupra 
emisiilor de dioxid de carbon“, a declarat domnul 
Constantin Rădulescu, președintele CJ Vâlcea. 

 
 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-

reabilitarea-centrului-de-recuperare-maciuca/  

https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-reabilitarea-centrului-de-recuperare-maciuca/
https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-reabilitarea-centrului-de-recuperare-maciuca/
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Proiectele pe mobilitate, o prioritate în Slatina  
 
Mai multe proiecte finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 se află în 

implementare în municipiul Slatina. Banii europeni de pe axa de mobilitate urbană sunt direcționați către 
modernizarea străzilor pe care circulă mijloacele de transport public, dezvoltarea infrastructurii pietonale, 
realizarea infrastructurii pentru biciclete și achiziționarea de autobuze ecologice. Capitala județului Olt face, 
astfel, pași importanți spre dezvoltare și spre conceptul de Smart City.  

 
Proiectul cu titlul „Modernizarea străzilor pe care 

circulă transportul public şi dezvoltarea infrastructurii 
pietonale“, implementat de Primăria municipiului Slatina, 
are o valoare de aproximativ 8,3 milioane de lei și o 
finanțare nerambursabilă de 4,2 milioane de lei.  

Proiectul vizează străzile Văilor şi Vintilă Vodă și 
are ca obiectiv reducerea emisiilor de gaze cu efect de 
seră, eficientizarea transportului public de călători prin 
modernizarea arterelor pe care circulă acesta, reducerea 
nivelului de poluare și de zgomot generat de trafic, 
precum și creșterea siguranței rutiere. 

 
„Infrastructura rutieră joacă un rol important în viaţa fiecărui slătinean. Suntem cu toţii într-o 

permanentă mişcare şi avem nevoie de străzi şi trotuare pe care să putem circula în siguranţă, de un trafic 
fluidizat. Ţinând cont de principalele nevoi de infrastructură de transport, cu fonduri europene atrase în cadrul 
Programului Operațional Regional, implementăm proiecte de modernizare a reţelei rutiere și reabilităm străzile“, 
a declarat domnul Emil Moţ, primarul municipiului Slatina.  

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/proiectele-pe-mobilitate-

o-prioritate-in-slatina/  
 

https://www.adroltenia.ro/proiectele-pe-mobilitate-o-prioritate-in-slatina/
https://www.adroltenia.ro/proiectele-pe-mobilitate-o-prioritate-in-slatina/
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Grădinițe modernizate și extinse cu fonduri europene, la Târgu Jiu 
 
Primăria municipiului Târgu Jiu investește în educație, pentru ca elevii și preșcolarii să învețe, să se joace 

și să se dezvolte în condiții care ating cele mai înalte standarde europene. Recent, au fost finalizate lucrările 
pentru extinderea și reabilitarea a două grădinițe din oraș, proiecte implementate de autoritățile locale prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020.  

Proiectul derulat la Grădinița „Mihai Eminescu“ a 
avut ca scop reabilitarea clădirii existente, precum și 
construirea unui nou corp de clădire. Valoarea investiției 
implementate prin POR 2014-2020 a fost de aproximativ 
4,5 milioane de lei, din care 4,3 milioane de lei finanțarea 
nerambursabilă. 

Cel de-al doilea proiect european derulat de 
municipalitatea din Târgu Jiu, prin care s-a urmărit 
reabilitarea și extinderea spațiilor în care micuții își încep 
educația, a vizat Grădinița Nr. 8. Astfel, spațiul existent a 
fost modernizat și izolat termic. De asemenea, a fost 
construită o clădire nouă. Investiția s-a ridicat la 
aproximativ 4,5 milioane de lei, din care 4,3 milioane de lei finanțarea nerambursabilă.   

 
„Sunt două proiecte importante, pentru că ne-au permis să investim, din fonduri europene, 9 milioane de 

lei în reabilitarea acestor grădinițe, să oferim condiții foarte bune copiilor și educatorilor. Vorbim nu doar despre 
modernizarea spațiilor, ci și despre extinderea acestora prin construirea unor clădiri noi, cu toate dotările 
necesare desfășurării în condiții optime a procesului educațional. Ne-am implicat în implementarea acestor 
investiții cu gândul la fiecare dintre micuții care au luat pentru prima dată contactul cu educația în aceste 
grădinițe. Este important ca acești copii, cât și ceilalți din comunitatea noastră, să beneficieze de instituții de 
învățământ echipate și dotate conform standardelor europene“, a declarat domnul Marcel-Laurențiu 
Romanescu, primarul municipiului Târgu Jiu.  

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/gradinite-modernizate-si-

extinse-cu-fonduri-europene-la-targu-jiu/  

https://www.adroltenia.ro/gradinite-modernizate-si-extinse-cu-fonduri-europene-la-targu-jiu/
https://www.adroltenia.ro/gradinite-modernizate-si-extinse-cu-fonduri-europene-la-targu-jiu/
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Bani europeni pentru reabilitarea blocurilor din Râmnicu Vâlcea 
 
Nu mai puţin de 46 de blocuri fac obiectul reabilitării termice cu fonduri europene, prin investiții 

derulate de Primăria municipiului Râmnicu Vâlcea în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-
2020. Cele opt proiecte implementate, dintre care trei finalizate, patru cu lucrări realizate în proporție de peste 
95% și unul la 80% stadiu fizic, au o valoare totală de 75,2 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 40,7 
milioane de lei.   

Prin aceste investiții, autoritățile publice locale 
urmăresc creșterea eficienței energetice a blocurilor, în 
conformitate cu obiectivele Strategiei Europa 2020, ceea 
ce va conduce la un consum redus de energie și limitarea 
emisiilor de gaze cu efect de seră. Totodată, au fost 
create locuri de muncă prin impulsionarea construcțiilor, 
precum și a industriilor conexe, extrem de afectate de 
criza economică.  

Principalul avantaj al locuitorilor ține de reducerea 
cu minimum 40% a facturilor la încălzire, după 
reabilitarea termică a blocurilor.   

 
 

„Valorificăm oportunităţile oferite de Uniunea Europeană pentru dezvoltarea orașului, dovedind că 
autoritatea locală ţine pasul cu nevoile oamenilor și încearcă să găsească soluții la problemele lor. Astfel, o mare 
parte dintre proiectele pe care le implementăm în cadrul Programului Operațional Regional presupun 
reabilitarea termică a câtorva zeci de blocuri, ceea ce înseamnă costuri de întreținere mai mici, mai ales acum, 
când prețurile utilităților au crescut extraordinar de mult. Depunem toate eforturile pentru ca locuitorii orașului 
să beneficieze de cele mai bune condiții și servicii, iar viețile lor să se schimbe în bine cu ajutorul fondurilor 
europene bine investite“, a declarat domnul Mircia Gutău, primarul municipiului Râmnicu Vâlcea.   

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-

reabilitarea-blocurilor-din-ramnicu-valcea/  
 

https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-reabilitarea-blocurilor-din-ramnicu-valcea/
https://www.adroltenia.ro/bani-europeni-pentru-reabilitarea-blocurilor-din-ramnicu-valcea/
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Drobeta-Turnu Severin, tot mai verde, cu bani europeni 
 
Numărul tot mai redus de spaţii verzi din orașe, asociat cu poluarea masivă, accentuează riscurile 

ecologice și are un impact negativ asupra calităţii vieţii şi stării de sănătate a populaţiei. Tocmai de aceea, în 
ultima vreme, se pune accentul pe crearea de noi spaţii verzi, în special în zonele urbane cele mai aglomerate.  

Este și cazul municipiului Drobeta-Turnu Severin, unde conducerea Primăriei s-a angajat să le ofere 
cetățenilor un mediu sănătos și curat și depune eforturi pentru a îmbunătăți calitatea 
aerului și pentru a îndeplini obiectivele Uniunii Europene privind emisiile scăzute de 
dioxid de carbon.  

 
Astfel, printr-un proiect implementat în cadrul Programului Operațional 

Regional (POR) 2014-2020, în valoare de 1,3 milioane de lei, din care 1,2 milioane de 
lei finanțare nerambursabilă, un teren abandonat a fost transformat într-un spațiu 
multifuncțional de recreere și sport.  

Spațiul a fost împrejmuit, au fost amenajate alei, un foișor și locuri de joacă, 
au fost montate bănci, mese de șah și o stație de închiriere a bicicletelor, suprafața 
parcului construit fiind de aproximativ 3.000 de metri pătrați.  
 

„Ne dorim un municipiu verde, curat și sănătos, cu toate facilitățile de care au nevoie locuitorii unui oraș 
european. Implementăm proiecte importante pentru oameni, astfel încât să le oferim spații de relaxare, unde să 
își petreacă timpul liber, să se recreeze, să facă sport. Spațiile verzi nu doar vor schimba înfățișarea orașului, dar 
sunt importante și pentru sănătatea locuitorilor, care a fost o preocupare permanentă a noastră, a administrației 
publice locale. De asemenea, pentru cei care vor să facă mișcare, vor exista piste pentru bicicliști, oamenii vor 
putea să închirieze biciclete sau să le folosească pe cele proprii“, a declarat domnul Marius Screciu, primarul 
municipiului Drobeta-Turnu Severin. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/drobeta-turnu-severin-

tot-mai-verde-cu-bani-europeni-2/  

https://www.adroltenia.ro/drobeta-turnu-severin-tot-mai-verde-cu-bani-europeni-2/
https://www.adroltenia.ro/drobeta-turnu-severin-tot-mai-verde-cu-bani-europeni-2/
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Drumul județean Craiova - Cetate, reabilitat prin POR 2014-2020 
 
În județul Dolj, sunt în desfășurare lucrări pe drumul județean (DJ) 552 Craiova - Mofleni - Bucovăţ - 

Terpeziţa - Sălcuţa - Vârtop - Caraula - Cetate, care asigură conexiunea a patru coridoare din rețeaua 
transeuropeană de transport TEN-T.  

Valoarea lucrărilor este de aproximativ 169,3 milioane de lei, cu o finanțare nerambursabilă de 165,4 
milioane de lei, iar proiectul este implementat de Consiliul Județean (CJ) Dolj, în parteneriat cu autoritățile 
publice locale din cele șapte comune pe care drumul le traversează.  Astfel, locuitorii din zonă vor putea ajunge 
mult mai repede la Drobeta-Turnu Severin, Târgu Jiu și Bucuresti, prin Pitești sau Alexandria.  

 
Concret, reabilitarea celor 70 de kilometri de 

drum va reduce cu 30% timpul petrecut în trafic. Pe 
lângă asfaltarea drumului, se fac consolidări la nouă 
poduri și 31 de podețe, sunt construite podețe noi, 
drenuri și rigole, sunt amenajate 14 stații de autobuz cu 
alveole, trotuare, treceri de pietoni, parcări și piste 
pentru biciclete, sunt montate indicatoare rutiere și 
limitatoare de viteză.  

 
 
 
 

„Este cel mai mare proiect de infrastructură de drumuri al Consiliului Județean. Sunt aproximativ 70 de 
kilometri care vor fi reabilitați complet și acesta a fost și principalul obiectiv. În acești 70 de kilometri, sunt șapte 
localități. Era un drum nereparat de ani de zile și am accesat prin Programul Operațional Regional fonduri pentru 
a-l reabilita. Se lucrează intens, sunt lucrări ample. Vom avea trotuare, piste de biciclete în fiecare localitate, cel 
puțin 25 de kilometri de piste de biciclete, vor fi semnalizări pentru trecerile de pietoni cu iluminat pe led și pe 
panouri solare. Sunt elemente noi de siguranță rutieră, sunt elemente moderne, dincolo, bineînțeles, de tot ceea 
ce înseamnă infrastructura de drum“, a declarat domnul Cosmin Vasile, președintele CJ Dolj.   

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/drumul-judetean-craiova-

cetate-reabilitat-prin-por-2014-2020/  
 

https://www.adroltenia.ro/drumul-judetean-craiova-cetate-reabilitat-prin-por-2014-2020/
https://www.adroltenia.ro/drumul-judetean-craiova-cetate-reabilitat-prin-por-2014-2020/
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UPU Slatina, dotată cu aparatură și echipamente medicale din fonduri europene 
 
Unitatea de Primiri Urgențe (UPU) a Spitalului Județean de Urgență Slatina a fost dotată cu aparatură 

și echipamente medicale de înaltă performanță printr-un proiect cu finanțare europeană, implementat de 
Consiliul Județean (CJ) Olt în cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Investiția are o 
valoare de aproximativ 4,3 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 4,2 milioane de lei.  
 

 Astfel, au fost achiziționate un computer 
tomograf, un aparat radiologic fix și unul mobil, un ecograf 
cu trei sonde și Doppler, un aparat pentru triaj, o targă, un 
cărucior pentru pacienți și unul pentru instrumentar și 
medicamente, două monitoare pentru funcții vitale, un 
defibrilator cu monitor și cardiostimulare transtoracică. 
De asemenea, printre dotările de care beneficiază 
instituția sanitară, se numără un videolaringoscop, un 
nebulizator, un negatoscop, un electrocardiograf, un 
aparat de hematologie, o pompă de infuzie și un sistem de 
perfuzie sub presiune. 
 

„Investițiile în sănătate au fost întotdeauna o prioritate pentru instituția noastră, iar Programul 
Operațional Regional ne-a permis, în fiecare exercițiu bugetar, atragerea de fonduri nerambursabile pentru 
îmbunătățirea serviciilor medicale oferite de cea mai importantă unitate spitalicească din județul nostru. În 
actualul context sanitar, cu provocări imense, noua aparatură, printre care un CT și două aparate radiologice, 
reprezintă o mică gură de oxigen pentru unitatea sanitară, care deservește, anual, peste 40.000 de olteni. 
Fondurile europene, alături de planul nostru anual de investiții, unul care de la an la an este mai consistent, ne 
ajută să facem pași importanți în creșterea calității, a eficienței îngrijirii spitalicești și în modernizarea SJU 
Slatina“,  a declarat domnul Marius Oprescu, președintele CJ Olt. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/upu-slatina-dotata-cu-

aparatura-si-echipamente-medicale-din-fonduri-europene/  
 

https://www.adroltenia.ro/upu-slatina-dotata-cu-aparatura-si-echipamente-medicale-din-fonduri-europene/
https://www.adroltenia.ro/upu-slatina-dotata-cu-aparatura-si-echipamente-medicale-din-fonduri-europene/
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Trei drumuri județene din Gorj, modernizate cu fonduri europene  
 
Banii europeni au reprezentat șansa dezvoltării infrastructurii rutiere și în județul Gorj. Trei proiecte 

implementate de Consiliul Județean (CJ) Gorj, dintre care două finalizate și unul realizat în proporție de 55%, 
vizează asigurarea unei infrastructuri de transport regionale şi locale moderne şi durabile, precum şi a tuturor 
celorlalte condiţii privind dezvoltarea economiei şi îmbunătăţirea calităţii vieţii, în scopul reducerii timpului de 
deplasare şi fluidizării traficului, prin conectarea la reţeaua TEN-T.  

Modernizarea DJ 675B Câmpu Mare - Albeni - Călugăreasa - Prigoria - Zorlești - Alimpești, până în DJ 
675C, este importantă pentru asigurarea conexiunii cu DN 67, care leagă Drobeta-Turnu Severin de Râmnicu-
Vâlcea prin Târgu Jiu. Proiectul, în cadrul căruia au fost recepționate lucrările de construcții, a avut o valoare 
totală de aproximativ 75,8 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 71,7 milioane de lei.  

„Este un drum important pentru județul Gorj, 
pentru că este într-o zonă care a fost afectată de alunecări 
de teren și cu o infrastructură rutieră îmbătrânită. De ce 
am ales acest proiect? Pentru că era destul de costisitor 
pentru a interveni din bugetul propriu. Poate doar în patru 
ani de zile puteam să asigurăm reabilitarea celor 25 de 
kilometri. La fel și în cazul celorlalte două drumuri județene 
modernizate în acest exercițiu financiar, pentru care am 
atras o sumă importantă prin Programul Operațional 
Regional. Ne-am dorit să îmbunătăţim gradul de acces al 
populaţiei din mediul rural la serviciile de sănătate, sociale 
şi educative din oraşele şi municipiile din zonă“, a declarat 

domnul Cosmin Popescu, președintele CJ Gorj. 
 Proiectul pentru modernizarea DJ 671B, de asemenea finalizat, a avut o valoare totală de aproximativ 
38,1 milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 36,4 milioane de lei.  

Cel de-al treilea proiect, cu lucrări în plină desfășurare, privește modernizarea DJ 675C, cu originea în 
DN 67B, până în DN 67. Investițiile se ridică la aproximativ 90 de milioane de lei, din care 87,6 milioane de lei 
este finanțarea nerambursabilă.   

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/trei-drumuri-judetene-

din-gorj-modernizate-cu-fonduri-europene/  

https://www.adroltenia.ro/trei-drumuri-judetene-din-gorj-modernizate-cu-fonduri-europene/
https://www.adroltenia.ro/trei-drumuri-judetene-din-gorj-modernizate-cu-fonduri-europene/
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Complexul de Servicii Comunitare din Râmnicu Vâlcea, reabilitat cu fonduri europene 
 

O lume mai bună, pentru ca fiecare copil să se bucure de drepturile pe care le are! O lume în care copiii 
cu nevoi speciale să nu mai fie marginalizați sau excluși, ci integrați în societate. O astfel de lume se construiește 
pas cu pas în Râmnicu Vâlcea. Și, astfel, câteva sute de copii cu nevoi speciale beneficiază de îngrijire medicală 
într-un spațiu modern, cu toate facilitățile de care aceștia au nevoie, datorită unei investiții derulate de Consiliul 
Județean Vâlcea, în valoare de aproximativ 1,6 milioane de euro, fonduri europene.  

Printr-un proiect implementat în cadrul 
Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020, 
Complexul de Servicii Comunitare din Râmnicu Vâlcea a 
fost reabilitat în vederea creșterii eficienței energetice și 
inaugurat în luna septembrie a anului trecut. Instituția 
funcționează în subordinea DGASPC Vâlcea și este 
destinată, în principal, furnizării de servicii sociale de 
îngrijire și recuperare medicală pentru copiii cu 
dizabilități neuro-psiho-motorii.  

Proiectul a avut o valoare totală de aproximativ 
7,6 milioane de lei, cu o finanțare nerambursabilă de 7,1 
milioane de lei. 
 

„Este un proiect deosebit de important, în primul rând, pentru copiii care beneficiază de creșterea calității 
serviciilor furnizate de acest centru. A fost îmbunătăţit confortul termic, precum şi condiţiile de igienă, siguranţă 
şi accesibilitate pentru persoanele cu dizabilităţi. Totodată, am eficientizat cheltuielile publice, prin diminuarea 
costurilor de întreținere și funcționare aferente clădirii reabilitate, costuri ce sunt asigurate din bugetul județului. 
Concret, consumul anual de energie va scădea cu 75%, ca urmare a implementării măsurilor de eficientizare 
energetică, 33% din consum fiind asigurat din surse regenerabile de energie, sisteme de panouri fotovoltaice și 
panouri solare. Totodată, vor scădea și cantităţile anuale estimate de gaze cu efect de seră, cu circa 85%“, a 
declarat domnul Constantin Rădulescu, președintele CJ Vâlcea. 
 

Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/complexul-de-servicii-
comunitare-din-ramnicu-valcea-reabilitat-cu-fonduri-europene/  

 

https://www.adroltenia.ro/complexul-de-servicii-comunitare-din-ramnicu-valcea-reabilitat-cu-fonduri-europene/
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Fondurile europene, o gură de oxigen pentru sănătatea mehedințenilor 
 

Spaţii subdimensionate, circuite medicale necorespunzătoare, secții supraaglomerate, dotări învechite. 
În astfel de condiții se desfășoară activitatea medicală în multe spitale din țară, care au nevoie urgentă de 
investiții. În această perioadă dificilă pentru sistemul de sănătate, fondurile europene sunt o adevărată gură de 
oxigen pentru unitățile sanitare.  

Este și cazul Ambulatoriului Secțiilor de 
Pneumologie I și II din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență (SJU) Drobeta-Turnu Severin, care va fi extins, 
reabilitat, modernizat și dotat printr-un proiect 
implementat de Consiliul Județean (CJ) Mehedinți în 
cadrul Programului Operațional Regional (POR) 2014-
2020. 

Investițiile au o valoare totală de aproximativ 20,7 
milioane de lei și o finanțare nerambursabilă de 9,2 
milioane de lei. 

Lucrările propuse vizează intervenții asupra a două 
corpuri de clădire (C1 și C2) din cele opt aflate în 

amplasamentul situat pe strada Carol Davila. Totodată, ambulatoriul va fi extins prin construirea a trei corpuri, 
alipite celor existente.  

 
„În prezent, actul medical nu se desfăşoară în condiţii optime pentru pacienţi, fiind necesară nu doar 

reabilitarea ambulatoriului, ci și extinderea acestuia. Fondurile pe care am reușit să le atragem prin Programul 
Operațional Regional sunt vitale pentru locuitorii din municipiul Drobeta-Turnu Severin, dar şi pentru cei din 
localităţile limitrofe, care aleg să se trateze aici. Am văzut cu toții, în contextul pandemiei, cât de mare este 
nevoia de investiții în sistemul sanitar. Tocmai de aceea, astăzi vorbim despre un proiect important, pe care îl 
așteptau cetățenii, cadrele medicale, dar mai ales pacienții din județul Mehedinți”, a declarat domnul Aladin 
Georgescu, președintele CJ Mehedinți. 

 
Mai multe amănunte, în comunicatul de presă: https://www.adroltenia.ro/fondurile-europene-o-

gura-de-oxigen-pentru-sanatatea-mehedintenilor/  

https://www.adroltenia.ro/fondurile-europene-o-gura-de-oxigen-pentru-sanatatea-mehedintenilor/
https://www.adroltenia.ro/fondurile-europene-o-gura-de-oxigen-pentru-sanatatea-mehedintenilor/


BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                                              NR. 14 / APRILIE 2022 20 

 
 
 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia s-a implicat activ, în calitate de Organism 

Intermediar, în gestionarea Programului Operațional Regional (POR) 2014-2020. Oltenia a primit, astfel, șansa 
de a se dezvolta prin investiții în infrastructura de transport, urbană, socială, de sănătate, educațională, de 
turism și patrimoniu, precum și prin investiții în infrastructura de afaceri sau dezvoltarea IMM-urilor.  

 
Proiectele de succes  implementate prin POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest Oltenia sunt  prezentate 

în cadrul unei hărți interactive, care poate fi accesată pe pagina web dedicată www.por2014-
2020.adroltenia.ro, la următorul link: https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/  

Totodată, pentru a evidenția rezultatele implementării POR 2014-2020, proiectele finalizate sunt 
postate, periodic, pe website-ul instituției. Acestea pot fi vizualizate accesând următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/  

Buletinul regional editat de ADR Sud-Vest Oltenia prezintă, lunar, proiecte de succes implementate în 
regiune prin POR 2014-2020. Astfel, cititorii pot afla detalii despre obiectivele, rezultatele și valoarea investițiilor 
realizate în beneficiul locuitorilor. 

 
 

http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
http://www.por2014-2020.adroltenia.ro/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/data-map/
https://www.adroltenia.ro/proiecte-de-succes-2014-2020/
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Întâlnire a conducerii ADR SV Oltenia cu autoritățile din Mehedinți,  
în contextul elaborării POR SV Oltenia 2021-2027 

 
Conducerea Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia a organizat, în data de 2 

martie, împreună cu Consiliul Județean (CJ) Mehedinți, o întâlnire de lucru cu autoritățile publice din mediul 
urban din județ, în contextul viitoarelor oportunități de investiții disponibile în cadrul Programului Operațional 
Regional (POR) Sud-Vest Oltenia în perioada de programare 2021-2027.  

 
La evenimentul care s-a desfășurat la Palatul 

Administrativ din Drobeta-Turnu Severin, au fost prezenți 
președintele Consiliului Județean (CJ) Mehedinți, domnul 
Aladin Georgescu, directorul general interimar al ADR 
Sud-Vest Oltenia, domnul Cătălin Catană, precum și 
reprezentanții municipiilor și orașelor din județ: primarul 
municipiului Drobeta-Turnu Severin, domnul Marius 
Screciu, primarul municipiului Orșova, domnul Marius 
Stoica, primarul orașului Strehaia, domnul Ioan Giura, 
primarul orașului Vânju Mare, domnul Alexandru 
Mijaiche, și viceprimarul orașului Baia de Aramă, domnul 
Mirel Buncianu.    

În cadrul întâlnirii, au fost prezentate prioritățile 
de finanțare ale POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, 
aspecte privind abordarea dezvoltării urbane la nivelul 
Programului, evoluția durabilă și incluzivă a localitățor 
urbane și pregătirea portofoliului de proiecte al 
autorităților publice din mediul urban din județul 
Mehedinți pentru POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027, astfel 
încât acestea să fie în concordanță cu domeniile 
finanțate, precum: inovare/cercetare, transfer 
tehnologic, digitalizare în folosul cetățenilor, eficiență 
energetică, dezvoltare urbană, mobilitate și accesibilitate, 
infrastructură verde și biodiversitate,  infrastructură 

educațională, turism și patrimoniu cultural și dezvoltare teritorială integrată. 
Subiectele propuse dezbaterii au fost susținute de către domnul Cătălin Catană, directorul general 

interimar al ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Alecu, directorul Direcției Politici Regionale și 
Comunicare din cadrul ADR Sud-Vest Oltenia, doamna Magda Lungu, șeful Departamentului Gestionare 
Program, doamna Simona Covrescu, șeful Departamentului Comunicare și Asistență Tehnică Beneficiari, și 
domnul Gabriel Burada, șeful Compartimentului Programare și Dezvoltare Urbană. 

 
O nouă versiune a POR Sud-Vest Oltenia 2021-2027 a fost transmisă către Comisia Europeană, în data 

de 10 decembrie 2021, și va face obiectul negocierilor cu Comisia Europeană.  
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat versiunea actualizată a  
PDR Sud-Vest Oltenia 2021-2027  

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia a publicat versiunea actualizată a 

Planului de Dezvoltare Regională (PDR) Sud-Vest Oltenia pentru perioada 2021-2027, la finalul unui proces 
complex de analiză a contextului european și național, a principalilor indicatori socio-economici ai regiunii, de 
definitivare a Strategiei pentru Dezvoltare Regională și centralizare a observațiilor și propunerilor de 
îmbunătățire primite de la partenerii regionali. 

Planul de Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia 2021-2027 reprezintă instrumentul de planificare 
strategică prin care regiunea, plecând de la analiza socio-economică regională și având drept cadru obiectivele 
tematice, prioritățile și acțiunile-cheie prevăzute de proiectele de regulamente privind fondurile europene, își 
prioritizează nevoile de dezvoltare și investițiile în domeniul economic și social. 

Actuala versiune cuprinde informații reactualizate pe baza ultimelor date statistice disponibile și are ca 
anexă portofoliul regional de proiecte consolidat, ce trasează necesarul și tipurile de investiții ce vor fi finanțate 
din viitorul Program Operațional Regional sau din alte programe operaționale și surse de finanțare, în 
concordanță cu prioritățile regiunii, direcțiile de acțiune și obiectivele specifice de atins la finalul perioadei de 
programare.  
 

Pentru a vizualiza documentul actualizat și anexele, vă rugăm să accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/adr-sv-oltenia-publica-versiunea-actualizata-a-planului-de-dezvoltare-regionala-
pdr-sud-vest-oltenia-2021-2027/  

 
 
 

„Oltenia se dezvoltă prin POR 2021- 2027”,  
conferință regională organizată de ADR SV Oltenia 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, împreună cu Asociația Agențiilor pentru 

Dezvoltare Regională din România - ROREG, a organizat, în data de 24 martie, în format online, conferința 
regională cu titlul „Oltenia se dezvoltă prin POR 2021- 2027”.  

https://www.adroltenia.ro/adr-sv-oltenia-publica-versiunea-actualizata-a-planului-de-dezvoltare-regionala-pdr-sud-vest-oltenia-2021-2027/
https://www.adroltenia.ro/adr-sv-oltenia-publica-versiunea-actualizata-a-planului-de-dezvoltare-regionala-pdr-sud-vest-oltenia-2021-2027/
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„De peste 20 de ani, gestionăm fondurile europene și dezvoltarea regiunii. Avem suficientă experiență 

astfel încât centrul de greutate să fie mutat mai aproape de beneficiari pentru a putea gestiona mai rapid, mai 
eficient și cu un impact mai mare fondurile alocate la nivelul fiecărei regiuni. Astfel, ADR Sud-Vest Oltenia a 
elaborat cea de-a patra versiune a Programului Operațional Regional Sud-Vest Oltenia 2021-2027, care a fost 
transmisă Comisiei Europene în vederea demarării ultimei etape a negocierilor informale. Doresc să le mulțumesc 
tuturor partenerilor noștri pentru buna colaborare, cu promisiunea că vom continua să îi sprijinim. De asemenea, 
doresc să îi asigur pe beneficiari și pe potențialii beneficiari ai Programului Operațional Regional că vor găsi în 
noi un partener de nădejde și că activitatea noastră se va concentra în special pe susținerea și informarea lor 
corectă, punctuală și constantă”, a declarat domnul Cătălin Catană, directorul general interimar al ADR Sud-
Vest Oltenia.  

 
„Conferința de astăzi este una extrem de importantă în contextul în care toată lumea a înțeles că 

dezvoltarea comunităților pe care le reprezentăm constă în accesarea fondurilor europene. Într-o perioadă 
complicată din punct de vedere economic, social, sanitar și, mai nou, și geopolitic, fondurile europene ne-au 
permis să dezvoltăm comunitățile și județele pe care le reprezentăm. Aproape fiecare UAT din regiunea Olteniei 
cred că se poate lăuda cu accesarea de bani europeni prin Programul Operațional Regional pentru diverse lucruri, 
precum construcția de drumuri, reabilitarea de școli sau construcția de școli noi, dotarea unităților sanitare. Cred 
că astfel de întâlniri reprezintă o șansă în plus să ne reconfigurăm informațiile despre criteriile de finanțare a 
obiectivelor pe care le avem în plan. Privind în ansamblu, colaborarea regională ne permite o dezvoltare 
echilibrată și durabilă a acestei regiuni pe care o deservim cu toții ca autorități publice în interesul cetățenilor”, 
a declarat domnul Marius Oprescu, președintele Consiliului pentru Dezvoltare Regională (CDR) Sud-Vest 
Oltenia și al Consiliului Județean Olt. 

 
În cadrul evenimentului, au fost abordate diverse teme privind dezvoltarea regională, discuțiile fiind 

moderate de către doamna Marilena Alecu, directorul Direcției Politici Regionale și Comunicare.  
Ne-am bucurat de prezența domnului Liviu Băileșteanu, directorul Direcției Generale Dezvoltare 

Regională și Infrastructură din cadrul din cadrul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 
(MDLPA), care a expus tabloul politicilor urbane și măsurile de implementare a acestora. 

 
„Vă mulțumesc pentru organizarea acestui eveniment. Îmi face o deosebită plăcere să particip și să 

constat că au început dezbaterile, discuțiile, informările cu privire la noul Program Operațional Regional și, prin 
urmare, se deschide o poartă mult mai accentuată de dialog între dumneavoastră, între noi, este foarte 
important să ne cunoaștem mai bine, să ne cunoaștem activitățile și, prin urmare, să interacționăm mai bine. 
Sunt legat sufletește de zona Olteniei și vă mărturisesc că vibrez când trec Oltul și mă simt acasă. Vă mulțumesc 
tututor pentru eforturile pe care le faceți pentru ca zona Olteniei să se dezvolte”, a declarat domnul Liviu 
Băileșteanu, directorul Direcției Generale Dezvoltare Regională și Infrastructură din cadrul MDLPA.  

 
Pentru mai multe amănunte, vă rugăm să accesați următorul link: https://www.adroltenia.ro/oltenia-

se-dezvolta-prin-por-2021-2027-conferinta-regionala-organizata-de-adr-sv-oltenia/   

https://www.adroltenia.ro/oltenia-se-dezvolta-prin-por-2021-2027-conferinta-regionala-organizata-de-adr-sv-oltenia/
https://www.adroltenia.ro/oltenia-se-dezvolta-prin-por-2021-2027-conferinta-regionala-organizata-de-adr-sv-oltenia/
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Stadiul implementării POR 2014-2020  
în regiunea Sud-Vest Oltenia 
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Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru POR 2014-2020
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Instrucțiuni AM 
POR

Detalii aici!

Ghiduri specifice 
POR 2014-2020

Detalii aici!

 

 
A fost lansat cel de-al treilea apel de proiecte 

pentru Centrele comunitare integrate 

 

AMPOR a publicat joi, 3 martie, Ghidul 
Solicitantului - Condiții specifice de accesare a 
fondurilor în cadrul apelului de proiecte 
POR/8/8.1/B/3/7 Regiuni, din cadrul Axei prioritare 
8, Obiectivul specific 8.1, Operațiunea B - Centre 
comunitare integrate, aprobat prin Ordinul MDLPA 
nr. 336/02.03.2022. 
Aplicațiile pot fi transmise electronic, prin 
intermediul aplicației MySMIS, până la data de 10 
mai 2022, la ora 12:00. 
În conformitate cu prevederile ghidului 
solicitantului, din regiunea Sud-Vest Oltenia, sunt 
eligibile următoarele autorități publice locale: 
- județul Dolj: comunele Catane, Coșoveni, Sălcuța; 
- județul Gorj: comunele Roșia de Amaradia, Albeni; 
- județul Mehedinți: comunele Gruia, Poroina Mare; 
- județul Vâlcea: comunele Racovița, Vaideeni; 
- județul Olt: comunele Giuvărăști, Stoenești. 
Valoarea eligibilă minimă și maximă a unei cereri 
de finanţare: 10.000 - 100.000 euro. 
 
Pentru amănunte, accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/a-fost-lansat-cel-de-
al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-centrele-
comunitare-integrate/ 
 

 
Instrucțiunea AMPOR nr. 193/23.03.2022 

 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației a emis Instrucțiunea pentru punerea 
în aplicare a Metodologiei privind ajustarea 
prețurilor aferente materialelor de construcții 
pentru contractele de achiziție publică/contractele 
sectoriale de lucrări finanțate prin Programul 
Operațional Regional 2014-2020, ca urmare a 
intrării în vigoare a Ordonanței Guvernului nr. 
15/2021, privind reglementarea unor măsuri fiscal-
bugetare, cu modificările și completările ulterioare. 
 
Pentru amănunte, accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-ampor-
nr-193-23-03-2022-pentru-punerea-in-aplicare-a-
metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-
materialelor-de-constructii-pentru-contractele-
de-achizitie-publica-contractele-sectorial/  

A fost prelungit termenul de depunere a 
proiectelor în cadrul apelurilor 
POR/2019/9/9.1/1/7Regiuni și 

POR/2019/9/9.1/1/BI  

AMPOR a publicat, în data de 29 martie, Ordinul 
MDLPA nr. 470/29.03.2022 de prelungire a 
termenului de depunere a proiectelor în cadrul 
apelurilor de proiecte POR/2019/9/9.1/1/7Regiuni 
și POR/2019/9/9.1/1/BI, Axa prioritară 9, 
Prioritatea de investitii 9.1 - Dezvoltare locală sub 
responsabilitatea comunității (DLRC). 
Astfel, proiectele vor putea fi depuse până la 29 
aprilie 2022, ora 10:00. 
 
Pentru amănunte, accesați următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-
termenul-de-depunere-a-proiectelor-in-cadrul-
apelurilor-de-proiecte-por-2019-9-9-1-1-7regiuni-
si-por-2019-9-9-1-1-bi-dezvoltare-locala-sub-
responsabilitatea-comunitatii-dlrc/  

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/ghiduri-specifice/ghiduri-specifice-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-lansat-cel-de-al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-centrele-comunitare-integrate/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-lansat-cel-de-al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-centrele-comunitare-integrate/
https://www.adroltenia.ro/a-fost-lansat-cel-de-al-treilea-apel-de-proiecte-pentru-centrele-comunitare-integrate/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-ampor-nr-193-23-03-2022-pentru-punerea-in-aplicare-a-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica-contractele-sectorial/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-ampor-nr-193-23-03-2022-pentru-punerea-in-aplicare-a-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica-contractele-sectorial/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-ampor-nr-193-23-03-2022-pentru-punerea-in-aplicare-a-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica-contractele-sectorial/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-ampor-nr-193-23-03-2022-pentru-punerea-in-aplicare-a-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica-contractele-sectorial/
https://www.adroltenia.ro/instructiunea-ampor-nr-193-23-03-2022-pentru-punerea-in-aplicare-a-metodologiei-privind-ajustarea-preturilor-materialelor-de-constructii-pentru-contractele-de-achizitie-publica-contractele-sectorial/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-termenul-de-depunere-a-proiectelor-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-por-2019-9-9-1-1-7regiuni-si-por-2019-9-9-1-1-bi-dezvoltare-locala-sub-responsabilitatea-comunitatii-dlrc/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-termenul-de-depunere-a-proiectelor-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-por-2019-9-9-1-1-7regiuni-si-por-2019-9-9-1-1-bi-dezvoltare-locala-sub-responsabilitatea-comunitatii-dlrc/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-termenul-de-depunere-a-proiectelor-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-por-2019-9-9-1-1-7regiuni-si-por-2019-9-9-1-1-bi-dezvoltare-locala-sub-responsabilitatea-comunitatii-dlrc/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-termenul-de-depunere-a-proiectelor-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-por-2019-9-9-1-1-7regiuni-si-por-2019-9-9-1-1-bi-dezvoltare-locala-sub-responsabilitatea-comunitatii-dlrc/
https://www.adroltenia.ro/se-prelungeste-termenul-de-depunere-a-proiectelor-in-cadrul-apelurilor-de-proiecte-por-2019-9-9-1-1-7regiuni-si-por-2019-9-9-1-1-bi-dezvoltare-locala-sub-responsabilitatea-comunitatii-dlrc/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, 
societăților comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative 
lunare, ADR Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din 
regiune, oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile 
deschise, precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile 
beneficiarilor și termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/
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Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care 
doresc să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul 
despre evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și 
dezvoltare prin intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de 
a facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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